
FASCÍCULO SEGUNDO

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
AÑO CCCXLV • VIERNES 5 DE AGOSTO DE 2005 • NÚMERO 186

MINISTERIO
DE LA PRESIDENCIA

 13539 ORDEN AEC/2560/2005, de 27 de julio, por la que se esta-
blecen las bases reguladoras para la concesión de subven-
ciones para la celebración de congresos, seminarios y 
jornadas relacionadas con la cooperación al desarrollo.

El Real Decreto 1416/2004, de 11 de junio, por el que se modifica y 
desarrolla la estructura orgánica básica del Ministerio de Asuntos Exte-
riores y de Cooperación, modificado por el Real Decreto 755/2005, de 24 
de junio, atribuye a la Secretaría de Estado de Cooperación Internacional 
la asistencia al Ministro de Asuntos Exteriores y de Cooperación en la 
formulación y ejecución de la política de cooperación al desarrollo.

Como consecuencia de la creciente importancia que la cooperación al 
desarrollo ha ido adquiriendo durante los últimos años, es frecuente la 
realización de congresos, seminarios y jornadas sobre temas relaciona-
dos con la misma. Por este motivo, desde el año 2000 se vienen conce-
diendo subvenciones a instituciones sin ánimo de lucro que actúan en el 
campo de la cooperación al desarrollo para la celebración de este tipo de 
encuentros.



27642 Viernes 5 agosto 2005 BOE núm. 186

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 8 de la Ley 23/1998, 
de 7 de julio, de Cooperación Internacional para el Desarrollo, los Pla-
nes Directores cuatrienales de la Cooperación Española (en la actuali-
dad, el Plan Director de la Cooperación Española para el periodo 2005-
2008, aprobado por Acuerdo de Consejo de Ministros de 28 de enero de 
2005) y los Planes Anuales de Cooperación Internacional (habiéndose 
aprobado el vigente para el año 2005 por Acuerdo de Consejo de Minis-
tros de 8 de abril de 2005), concretan para el ámbito de la cooperación 
al desarrollo los objetivos y efectos que se pretenden con el estableci-
miento de las subvenciones reguladas en la presente Orden de Bases, el 
plazo necesario para su constitución, los costes previsibles y sus fuen-
tes de financiación.

Con motivo de la entrada en vigor de la Ley 38/2003, de 17 de noviem-
bre, General de Subvenciones, procede actualizar las bases reguladoras 
para la concesión de las citadas subvenciones.

Por todo lo anterior, y de acuerdo con lo dispuesto en la Ley General 
de Subvenciones, previos informes del Servicio Jurídico y de la Interven-
ción Delegada en el Departamento, dispongo:

Primero. Objeto.–Las subvenciones reguladas en las presentes bases 
tienen por objeto la financiación de congresos, seminarios y jornadas 
relacionadas con la cooperación internacional al desarrollo.

Segundo. Convocatorias.–Las convocatorias, que deberán hacerse 
públicas en el Boletín Oficial del Estado, se realizarán por Resolución del 
titular de la Secretaría de Estado de Cooperación Internacional, que se 
ajustará a lo dispuesto en la presente Orden.

Las correspondientes convocatorias establecerán el ámbito territo-
rial y personal de aplicación, los requisitos específicos para acceder a 
la condición de beneficiarios, los tipos de actividades para los que se 
promueven las ayudas, la dotación de las mismas, concurrencia o com-
patibilidad con otras ayudas y los derechos y obligaciones en cada 
caso.

Tercero. Entidades Colaboradoras.–Previa formalización del opor-
tuno convenio de colaboración, las subvenciones reguladas en esta Orden 
podrán ser entregarse a los beneficiarios mediante entidades colaborado-
ras.

A estos efectos podrán ser consideradas entidades colaboradoras las 
Sociedades Estatales, las Comunidades Autónomas y las Fundaciones 
que estén bajo el protectorado de un ente de Derecho Público, así como 
las personas jurídicas que acrediten reunir las siguientes condiciones de 
solvencia y eficacia:

Tratarse de entidad de reconocido prestigio en el ámbito de la coope-
ración internacional.

Disponer de los medios y la capacidad suficientes para garantizar el 
cumplimiento de los objetivos previstos en el convenio.

Desarrollar actividades culturales, técnicas, científicas o asistenciales 
coincidentes con los programas de la Secretaría de Estado de Coopera-
ción Internacional.

Cuarto. Beneficiarios.–Con carácter general, podrán acceder a la 
condición de beneficiarios de las subvenciones reguladas en esta Orden 
de Bases los ciudadanos españoles y extranjeros, así como las personas 
jurídicas y entidades públicas o privadas, nacionales o extranjeras que 
cumplan los siguientes requisitos:

Personas físicas: Haber cumplido la mayoría de edad.
Personas jurídicas: Estar legalmente constituidas.

En ambos casos:

Carecer su actividad de fines de lucro.

Disponer de los medios y la capacidad suficientes para realizar las 
actividades y garantizar el cumplimiento de los objetivos previstos en 
dichas actividades.

Hallarse al corriente, en su caso de las obligaciones tributarias y de 
Seguridad social españolas.

No podrán ser beneficiarios de las subvenciones reguladas en la presente 
norma las personas físicas o jurídicas en las que concurra alguna de las cir-
cunstancias contenidas en los apartados 2 y 3 del artículo 13 de la Ley 38/2003, 
de 17 de noviembre, General de Subvenciones (B.O.E. de 18.11.2003).

Quinto. Forma y plazo de presentación de las solicitudes.–Las 
solicitudes de subvenciones se formalizarán por los interesados o per-
sonas que acrediten su representación por cualquier medio válido en 
derecho.

Dichas solicitudes, y sin perjuicio de que en la convocatoria se esta-
blezcan los modelos pertinentes, deberán contener como mínimo:

Descripción de la actividad que se pretende financiar.
Resultado esperado de la actividad.

Presupuesto programado de acuerdo cuando menos a los siguientes 
rubros:

Dirección y coordinación.
Materiales y equipos.
Gastos indirectos imputados.

Las solicitudes irán dirigidas a la Secretaría de Estado de Cooperación 
Internacional y se presentarán en el Registro del Ministerio de Asuntos 
Exteriores y de Cooperación o por cualquiera de las formas prescritas en 
el artículo 38.4. de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurí-
dico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administra-
tivo Común.

El plazo para la presentación de las solicitudes será de veinte días 
hábiles a partir del día siguiente al de la publicación de la resolución de 
convocatoria en el Boletín Oficial del Estado.

Sexto. Cuantía de la subvención.–El importe de la subvención, que 
en ningún caso podrá superar la cantidad de 300.000 € por actividad, se 
fijará con arreglo al presupuesto y la documentación aportada por el soli-
citante y a la disponibilidad presupuestaria.

Las subvenciones reguladas en las presentes bases serán compatibles 
con otras ayudas que tengan la misma finalidad, teniendo en cuenta que el 
importe de la subvención en ningún caso podrá ser de tal cuantía que 
aisladamente o en concurrencia con otras subvenciones, ayudas, ingresos 
o recursos, supere el coste de la actividad subvencionada, de acuerdo con 
lo previsto en el apartado 3 del artículo 19 de la Ley General de Subven-
ciones.

Séptimo. Órganos competentes para la instrucción y resolución del 
procedimiento.

1. El órgano competente para la instrucción del procedimiento será 
el titular de la Dirección General de Planificación y Evaluación de Políti-
cas para el Desarrollo de la Secretaría de Estado de Cooperación Interna-
cional.

2. Las solicitudes y documentación presentadas serán informadas 
por una Comisión de Estudio y Asesoramiento, cuyo informe será precep-
tivo y no vinculante. Esta Comisión estará integrada por los siguientes 
miembros:

Presidente: El titular de la Dirección del Gabinete de la Secretaria de 
Estado de Cooperación Internacional.

Vicepresidente: El titular de la Subdirección General de Planificación 
y Evaluación de Políticas de Desarrollo.

Vocales: Tres Asesores del Gabinete de la Secretaría de Estado de 
Cooperación Internacional, actuando uno de ellos como Secretario de la 
Comisión.

3. El órgano competente para la resolución del procedimiento es el 
titular de la Secretaría de Estado de Cooperación Internacional.

Octavo. Criterios generales de valoración.–Las solicitudes presen-
tadas se valorarán y seleccionarán teniendo en cuenta los criterios de 
valoración y la ponderación de los mismos que figuren en la convocatoria 
correspondiente que, entre otros, deberán considerar los siguientes:

El contenido de la actividad y su vinculación con los objetivos y fines 
de la Secretaría de Estado de Cooperación Internacional, de acuerdo con 
lo establecido en el Real Decreto 1416/2004, de 11 de junio, por el que se 
modifica y desarrolla la estructura orgánica básica del Ministerio de 
Asuntos Exteriores y de Cooperación, hasta 3 puntos.

La calidad técnica de la propuesta, hasta 3 puntos.
Méritos que acrediten las cualidades de la persona o de la entidad para 

el desarrollo de la actividad, hasta 2 puntos.
Grado de complementariedad con otras acciones relacionadas con la 

cooperación para el desarrollo, hasta 2 puntos.

Noveno. Resolución del procedimiento de concesión.–El procedi-
miento de concesión de la subvención se efectuará en régimen de concu-
rrencia competitiva en los términos establecidos en la Ley General de 
Subvenciones.

La Comisión de Valoración, a la vista de todo lo actuado, formulará las 
correspondientes propuestas de resolución.

Dichas propuestas, según lo establecido en el apartado 4 del artículo 
24 de la Ley General de Subvenciones, deberán expresar el beneficiario o 
la relación de beneficiarios y, en su caso, los suplentes para los que se 
propone la concesión de la subvención y su cuantía, especificando su 
evaluación y los criterios de valoración seguidos para efectuarla.

Las resoluciones serán motivadas, debiendo quedar acreditados en el 
procedimiento los fundamentos de la resolución que se adopte, de confor-
midad con lo establecido en el apartado 2 del artículo 25 de la Ley General 
de Subvenciones.



BOE núm. 186 Viernes 5 agosto 2005 27643

Las resoluciones serán dictadas y notificadas a los interesados en el 
plazo máximo de dos meses desde la fecha de publicación de la convoca-
toria. En ellas se determinará la cuantía de la subvención concedida, 
ayudas en especie cuando así se determine en la convocatoria, así como 
las condiciones específicas de la misma.

Contra estas resoluciones, que ponen fin a la vía administrativa, 
según lo establecido por la disposición adicional decimoquinta de la 
Ley 6/1997, de 14 de abril, de Organización y Funcionamiento de la 
Administración General del Estado, se podrá interponer potestativa-
mente recurso de reposición en el plazo de un mes desde el día 
siguiente a su notificación de acuerdo con lo establecido en la Ley 30/
1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administracio-
nes Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, en la redac-
ción dada por la Ley 4/1999, de 13 de enero, o recurso contencioso-
administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo de la 
Audiencia Nacional, conforme a la Ley 29/1998, de 13 de julio, Regula-
dora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, no pudiendo 
interponerse simultáneamente ambos recursos.

Transcurrido el plazo máximo fijado sin que se haya dictado y notifi-
cado resolución expresa, se podrá entender desestimada la solicitud, de 
acuerdo con lo previsto en el apartado 5 del artículo 25 de la Ley General 
de Subvenciones.

Las subvenciones concedidas serán publicadas en el Boletín Oficial 
del Estado, con indicación de los beneficiarios y sus suplentes si los 
hubiere, denominación de la actividad, expediente económico, aplicación 
presupuestaria e importe.

Décimo. Pago.–El pago de las subvenciones, cuya entrega podrá 
hacerse en efectivo o bien en especie según prevé la Disposición Adicio-
nal Quinta de la Ley General de Subvenciones, se realizará a partir de la 
fecha de aceptación de la subvención por parte del beneficiario, en un 
solo pago anticipado sin exigencia de garantía.

Los beneficiarios de las subvenciones deberán depositar el importe 
percibido –siempre que no sea utilizado de manera inmediata a su recep-
ción –en una cuenta bancaria, abierta exclusivamente para estos fondos, 
con el título de la actividad subvencionada.

La justificación de tales depósitos se realizará por medio de los docu-
mentos bancarios, que se unirán a la justificación de la subvención según 
lo previsto en esta Orden.

No se realizará pago de ningún tipo si el beneficiario no se hallase al 
corriente de sus obligaciones tributarias o con la seguridad social, o si 
fuese deudor, por cualquier otro concepto con la Administración conce-
dente.

Undécimo. Modificación de la Resolución y Finalización por 
incumplimiento.–Cuando durante la ejecución de la actividad se mani-
fiesten circunstancias que alteren o dificulten gravemente el desarrollo de 
la misma, la Secretaría de Estado de Cooperación Internacional podrá 
autorizar las modificaciones precisas.

Toda alteración de las condiciones tenidas en cuenta para la concesión 
de la subvención y, en su caso, la obtención concurrente de subvenciones 
o ayudas otorgadas por otras Administraciones públicas o Entes públicos, 
o privados, nacionales o internacionales, podrá dar lugar a la modifica-
ción de la concesión de la subvención.

La Secretaría de Estado de Cooperación Internacional podrá dar por 
finalizada cualquiera de las actividades cuando se detecten incumpli-
mientos sustanciales de las obligaciones contraídas por el beneficiario. 
En este supuesto, exigirá la presentación de la justificación y la devolu-
ción cautelar de los fondos de las ayudas no ejecutados hasta ese 
momento.

Duodécimo. Plazo y forma de justificación.–Los beneficiarios 
de las subvenciones deberán presentar la justificación de las activi-
dades y de los gastos realizados en el plazo de tres meses contados a 
partir de la finalización de las actuaciones subvencionadas, en espa-
ñol o traducida al mismo, salvo que la convocatoria, en atención a las 
características de la actividad subvencionada, establezca un plazo 
menor.

Salvo que en la convocatoria se establezca otros requisitos en atención 
a la actividad subvencionada, esta justificación se realizará mediante la 
presentación de la siguiente documentación:

Memoria explicativa de la actividad.
Resultados obtenidos.
Aportación de facturas y documentos de pago justificativos de los 

gastos realizados en los términos que determinen las correspondientes 
convocatorias.

En su caso, documentos bancarios justificativos de los depósitos a los 
que hace referencia el artículo 10 de la presente Orden.

Certificación en la que se expresen las subvenciones o ayudas percibi-
das para la misma finalidad, en su caso.

Decimotercero. Obligaciones del beneficiario.–Los beneficiarios de 
las subvenciones vendrán obligados a:

a) Aceptar por escrito la subvención concedida dentro del plazo 
máximo de treinta días hábiles a partir de la recepción de la notificación 
de concesión. Si no fuera aceptada en dicho plazo, se entenderá que se 
renuncia a la misma, salvo que exista una causa de fuerza mayor, 
pudiendo concederse, en su caso, al suplente que figure en primer lugar 
en la resolución de concesión.

b) Realizar la actividad que fundamenta la concesión de la subven-
ción, sin que pueda realizarse cambio o modificación alguna del objeto o 
la finalidad para la que se concedió. El inicio de la actividad deberá pro-
ducirse con posterioridad a la concesión de la subvención.

c) Justificar ante el órgano concedente el cumplimiento de los requi-
sitos y condiciones, así como la realización de la actividad y el cumpli-
miento de la finalidad que determine la concesión de la subvención.

d) Someterse a las actuaciones de comprobación, seguimiento y 
evaluación que efectúe el órgano concedente, así como al control finan-
ciero que corresponde a la Intervención General de la Administración del 
Estado y al Tribunal de Cuentas.

e) Comunicar al órgano concedente de forma inmediata la obtención 
de otras subvenciones o ayudas que financien la misma actividad subven-
cionada, y siempre con anterioridad a la justificación de la aplicación de 
los fondos concedidos.

f) Conservar los documentos justificativos de la aplicación de los 
fondos recibidos, incluidos los documentos electrónicos, en tanto puedan 
ser objeto de las actuaciones de comprobación y control.

g) Incorporar de forma visible en el material de promoción y publici-
dad de las actividades subvencionadas la colaboración del Ministerio de 
Asuntos Exteriores y de Cooperación-Secretaría de Estado de Coopera-
ción Internacional, mediante el logotipo previsto en la normativa sobre la 
imagen institucional de la Administración General del Estado.

h) Proceder al reintegro de los fondos percibidos en los supuestos 
contemplados en el artículo 37 de la Ley General de Subvenciones.

Decimocuarto. Graduación de los incumplimientos de las condi-
ciones impuestas.–De conformidad con lo dispuesto en el artículo 
17.3.n de la Ley General de Subvenciones, se establecen los siguientes 
criterios para la graduación de las los incumplimientos de las condicio-
nes impuestas con motivo del otorgamiento de la subvención, con indi-
cación de los porcentajes de reintegro de la subvención que se exigirán 
en cada caso:

1. Incumplimiento total de los fines para los que se otorgó la subven-
ción: 100%.

2. Incumplimiento parcial de los fines para los que se otorgó la sub-
vención: 40%.

3. Incumplimiento del plazo de ejecución de la actividad sin haberse 
autorizado la correspondiente prórroga: 20%.

4. Demora en la presentación de la justificación o justificación insu-
ficiente o deficiente: 10 %.

Dichos criterios responden al principio de proporcionalidad, y resulta-
rán de aplicación para determinar la cantidad que finalmente haya de 
percibir el beneficiario o, en su caso, el importe a reintegrar.

Decimoquinto. Responsabilidad y régimen sancionador.–Los 
beneficiarios de las subvenciones quedarán sometidos a las responsabi-
lidades y el régimen sancionador que sobre infracciones administrativas 
en materia de subvenciones establece el Título IV de la Ley General de 
Subvenciones. Asimismo, quedarán sometidos a lo dispuesto en el 
Título IX de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de 
las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo 
Común, en su redacción dada por la Ley 4/1999, de 13 de enero, de 
acuerdo con lo previsto en el apartado 1 del artículo 67 de la Ley General 
de Subvenciones.

Decimosexto. Desarrollo y Ejecución.–Se faculta al titular de la 
Secretaria de Estado de Cooperación Internacional para dictar cuan-
tas instrucciones sean necesarias para la ejecución de la presente 
Orden.

Decimoséptimo. Normas supletorias.–Para todo lo no previsto en la 
presente Orden de bases reguladoras se aplicará con carácter supletorio 
lo dispuesto en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvencio-
nes, en la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las 
Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, y 
cualquier otra disposición normativa que por su naturaleza pudiera resul-
tar de aplicación.

Disposición derogatoria única. Derogación normativa.

1. Quedan derogadas todas las normas de igual o inferior rango en lo 
que contradigan o se opongan a lo dispuesto en esta Orden.



27644 Viernes 5 agosto 2005 BOE núm. 186

MINISTERIO 
DE ECONOMÍA Y HACIENDA

 13540 RESOLUCIÓN de 1 de agosto de 2005, de Loterías y 
Apuestas del Estado, por la que se hace público el resul-
tado del sorteo de «El Gordo de la Primitiva», celebrado el 
día 31 de julio y se anuncia la fecha de celebración del 
próximo sorteo.

En el sorteo de El Gordo de la Primitiva celebrado el día 31 de julio se 
han obtenido los siguientes resultados:

Combinación ganadora: 31, 39, 18, 22, 27.
Número clave (reintegro): 8.

El próximo sorteo que tendrán carácter público se celebrará el día 7 de 
agosto, a las 12,00 horas, en el salón de sorteos de Loterías y Apuestas del 
Estado, sito en la calle de Guzmán el Bueno, 137, de esta capital.

Madrid, 1 de agosto de 2005.–El Director General, P. D. de firma (Reso-
lución 8-7-2004), el Director Comercial, Jacinto Pérez Herrero. 

 13541 RESOLUCIÓN de 1 de agosto de 2005, de Loterías y 
Apuestas del Estado, por la que se hace público el resul-
tado de los sorteos del Abono de Lotería Primitiva (Bono-
Loto), celebrados los días 25, 26, 27 y 29 de julio y se 
anuncia la fecha de celebración de los próximos sorteos.

En los sorteos del Abono de Lotería Primitiva (Bono-Loto) celebrados 
los días: 25, 26, 27 y 29 de julio se han obtenido los siguientes resultados:

Día 25 de julio.

Combinación ganadora: 36, 8, 13, 4, 41, 35.
Número complementario: 12.
Número del reintegro: 6.

Día 26 de julio.

Combinación ganadora: 44, 6, 2, 46, 4, 17.
Número complementario: 15.
Número del reintegro: 5.

Día 27 de julio.

Combinación ganadora: 33, 2, 41, 49, 37, 16.
Número complementario: 23.
Número del reintegro: 6.

Día 29 de julio.

Combinación ganadora: 6, 30, 16, 36, 2, 26.
Número complementario: 28.
Número del reintegro: 5.

Los próximos sorteos que tendrán carácter público, se celebrarán los 
días 8, 9, 10 y 12 de agosto, a las 21,55 horas, en el salón de sorteos de 
Loterías y Apuestas del Estado, sito en la calle de Guzmán el Bueno, 137, 
de esta capital.

Madrid, 1 de agosto de 2005.–El Director General, P. D. de firma (Reso-
lución 8-7-2004), el Director Comercial, Jacinto Pérez Herrero. 

 13542 CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 26 de julio 
de 2005, de la Dirección General del Tesoro y Política 
Financiera, por la que se autoriza la segregación y 
reconstitución de determinados Bonos y Obligaciones del 
Estado.

Advertidos errores en la Resolución de 26 de julio de 2005, publicada 
en el «Boletín Oficial del Estado» número 180, de 29 de julio de 2005, por 
la que se autoriza la segregación y reconstitución de determinados Bonos 
y Obligaciones del Estado, se transcriben a continuación las siguientes 
rectificaciones:

En la página 26933 en el punto 1, donde dice: «Obligación del Estado a 
5 años», debe decir: «Bono del Estado a 5 años». 

MINISTERIO 
DE EDUCACIÓN Y CIENCIA

 13543 RESOLUCIÓN de 11 de julio de 2005, de la Secretaría de 
Estado de Universidades e Investigación, por la que se 
conceden ayudas para la movilidad de estudiantes uni-
versitarios «Séneca» para el curso académico 2005-2006.

Por Orden ECI/891/2005, de 7 de marzo (BOE de 8 de abril), se convo-
caban ayudas para la movilidad de estudiantes universitarios Séneca para 
el curso académico 2005-2006.

Examinadas las solicitudes presentadas a la convocatoria, y a la vista 
de la propuesta efectuada por la Comisión de Selección prevista en la 
base 6 de la Orden de 7 de marzo,

Esta Secretaría de Estado ha resuelto:

Primero.–Hacer pública la relación de los 1.900 candidatos que han 
obtenido ayuda de movilidad Séneca para el curso 2005/2006, que se rela-
cionan en el Anexo I de la presente Resolución.

Segundo.–Conceder las subvenciones que se indican en el Anexo II a 
las universidades receptoras de becarios, como contribución por los cos-
tes derivados de su participación en el programa. Las subvenciones se 
abonarán trimestralmente, teniendo en cuenta las incorporaciones de 
alumnos a la universidad de acogida que se hayan certificado en dicho 
periodo.

Tercero.–La concesión de las ayudas tendrá efectos desde la fecha de 
inicio de las actividades lectivas para las que han sido otorgadas, y su 
duración no podrá exceder de la fecha de finalización de dichas activi-
dades.

Cuarto.–Los beneficiarios están obligados a cumplir las normas esta-
blecidas en la Orden de convocatoria y su concesión queda, asimismo, 
condicionada al cumplimiento de los requisitos establecidos en dichas 
disposiciones.

Quinto.–El abono de las becas se efectuará teniendo en cuenta la 
situación del beneficiario el día 15 del mes correspondiente y se realizará 
una vez certificada su incorporación a la universidad de acogida.

Sexto.–La ayuda de viaje se abonará a los becarios una vez certificada 
su incorporación por la Universidad de acogida, incluyéndose en la pri-
mera nómina.

Séptimo.–El gasto resultante de las concesiones de ayudas para movi-
lidad de estudiantes será imputado a la aplicación presupuestaria 
18.07.323M.480. Las subvenciones a las Universidades se financiarán con 
cargo a la aplicación presupuestaria 18.07.322C.446.

Contra la presente resolución, que pone fin a la vía administrativa, 
podrá interponerse, en el plazo de un mes, recurso potestativo de reposi-
ción, al amparo de los artículos 116 y 177 de la Ley 30/1992, de 26 de 
noviembre. Asimismo, podrá interponerse recurso contencioso-adminis-
trativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo de la Audiencia 
Nacional, en el plazo de dos meses, a contar desde el día siguiente a la 
fecha de su notificación. Dicho recurso no podrá ser interpuesto hasta 
que el anterior recurso potestativo de reposición sea resuelto expresa-
mente o se haya producido la desestimación presunta.

Madrid, 11 de julio de 2005.–El Secretario de Estado, Salvador Ordóñez 
Delgado.

Sra. Directora General de Universidades. 

2. Queda derogada expresamente la Orden de 14 de abril de 2000 
(B.O.E. de 28 de abril de 2000) de Bases reguladoras para la concesión de 
subvenciones para la celebración de congresos, seminarios y jornadas 
relacionados con la cooperación internacional para el desarrollo.

Disposición final

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación 
en el Boletín Oficial del Estado.

Madrid, 27 de julio de 2005.

MORATINOS CAYAUBÉ 


